РЕСПУБЛИКА
ТАТАРСТАН

Р У К О В О Д И Т Е Л Ь
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О

К О М И Т Е Т А С А Б И Н С К О Г О
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А
К О М И Т Е Т Ы Җ И Т Ә К Ч Е С Е

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ / / / <14/*

КАРАР

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие культурно-досуговой
деятельности Сабинского муниципального
района Республики Татарстан на 2015-2017
годы»

В целях создания условий для организации досуга и обеспечение жителей
района услугами учреждений культуры, обеспечения более широкого доступа
граждан к услугам учреждений культуры района, повышение качества
муниципальных услуг, предоставляемых учреждениями культуры

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культурно-досуговой

деятельности Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2015-
2017 годы» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Руководителя Исполнительного
комитета Сабинского муниципального района от 01.11.2013 г. №1436-п «Об
утверждении муниципальной программы «Повышение качества услуг учреждений
культуры муниципального бюджетного учреждения «Сабинская централизованная
сельская клубная система» (Районный дом культуры) Сабинского муниципального
района Республики Татарстан на 2014-2016 годы».

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Сабинского
муниципального района по адресу: http://sabу.tatarstan.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на М.Г.
Хафизова, начальника отдела культуры Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района.

Т.Г.Шарафиев

Исполняющий обязанности
Руководителя Исполнительного комитета

Сабинского муниципального район
первый заместитель Руководитеу

Исполнительного комитета
муниципального района по соц.в

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Руководителя
Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района
Республики Татарстан
о т « / / » / / 2014 г. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие культурио-досуговой деятельности Сабинского муниципального

района Республики Татарстан на 2015-2017 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

Муниципальная Программа «Развитие культурно-досуговой деятельности
Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2015-2017
годы» (далее - Программа)

Заказчик
Программы

Исполнительный комитет Сабинского муниципального района Республики
Татарстан

Основные
разработчики
Программы

МБУ "Сабинская централизованная сельская клубная система"
(Районный дом культуры) Сабинского муниципального района
Республики Татарстан

Цель Программы - создание условий для организации досуга и обеспечение жителей района
услугами организаций культуры;
- обеспечение более широкого доступа граждан к услугам учреждений
культуры района;
-совершенствование деятельности муниципальных учреждений культуры в
системе непрерывного профессионального образования;
- обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной
жизни и содействие в создании условий для творческой самореализации
населения района;
- обеспечение условий для полноправного социального и национально-
культурного развития всех народов, проживающих в Сабинском
муниципальном районе;
-повышение качества муниципальных услуг, предоставляемых
учреждениями культуры.

Задачи
Программы

-обеспечение более широкого доступа граждан к услугам муниципальных
учреждений культуры района;
-повышение эффективности ведения консультативно-методической работы с
сельскими учреждениями культуры;
-техническое сопровождение деятельности учреждений культуры,
обеспечение и обслуживание творческих мероприятий, фестивалей,
конкурсов;
-совершенствование системы подготовки профессиональных кадров в
учреждениях культуры;
-создание условий для развития творческого потенциала одаренных детей в
учреждениях культуры района;
-совершенствование системы повышения квалификации кадров;
-укрепление материально-технической базы в учреждениях культуры;

-создание условий для повышения качества и разнообразия услуг,
предоставляемых в сфере культуры;
- совершенствование организационных, экономических и правовых
механизмов развития сферы культуры;
-развитие механизмов поддержки, предоставляемой на конкурсной основе
творческим проектам в области самодеятельного народного творчества;
-создание условий для сохранения культур народов, проживающих в
Сабинском районе, как целостной системы духовных ценностей общества;
-создание организационных и иных условий для увеличения доли
информации, ориентированной на здоровый образ жизни, а также на
традиционные культурные, нравственные и семейные ценности

Механизм
реализации
Программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с прилагаемым
планом мероприятий

Важнейшие
целевые
индикаторы и
показатели

-увеличение количества зрителей в муниципальных учреждениях культуры;
-увеличение удельного веса населения, участвующего в платных
мероприятиях;
-увеличение удельного веса населения, участвующего в клубных
формированиях;
-увеличение количества посещений в муниципальных учреждениях
культуры (в процентах.)

Срокреализации
Программы

2015-2017 годы

Объемы
финансирования
Программы

Общий объем финансирования Программы в 2015-2017 годах за счет
средств бюджета Сабинского муниципального района Республики
Татарстан составит 184 634,550 тыс.рублей, в том числе:
2015 год - 58 553,700 тыс.рублей;
2016 год - 61 053,700 тыс.рублей;
2017 год - 65 027,150 тыс.рублей.
Объем финансирования Программы носят прогнозный характер и
подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета
Сабинского муниципального района на соответствующий год и
плановый период.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы и
показатели
социальной и
бюджетной
эффективности

-увеличение количества зрителей в учреждениях культуры на платных
мероприятиях с 143,8тыс. человек в 2015 году до 150,9 тыс. человек в 2017
году;
-увеличение удельного веса населения, участвующего в клубных
формированиях, с 26,0 процента от общей численности населения
Сабинского района в 2015 году до 28,0 процента в 2017 году;
-укрепление материально-технической базы учреждений культуры района;
-обеспечение безопасности эксплуатации учреждений культуры;
-повышение уровня удовлетворенности населения качество оказываемых
услуг.

Организационная
схема управления
реализацией
Программы и
контроля за ходом
ее выполнения

Организацию контроля за реализацией Программы осуществляет
Исполнительный комитет Сабинского муниципального района, Отдел
культуры Исполнительного комитета Сабинского муниципального района,
Финансово-бюджетная палата Сабинского муниципального района.
Контроль за расходованием бюджетных средств, в рамках реализации
Программы, осуществляется в установленном законодательством порядке

1. Характеристика проблемы и цель Программы
Сеть муниципального бюджетного учреждения «Сабинская централизованная

сельская клубная система» (Районный дом культуры) Сабинского муниципального района
включает в себя 59 учреждений культуры (Сельские дома культуры, сельские клубы,
районный дом культуры). Их деятельность способствует культурному развитию граждан.

Муниципальное учреждение культуры района за последние годы накопили
определенный опыт в работе с любительскими творческими объединениями,
коллективами народного творчества, клубами по интересам, семейными творческими
коллективами, выявили основные потребности различных слоев населения в сфере
культуры.

Важнейшим показателем результативности работы муниципальных учреждений
культуры является динамика численности обслуженных посетителей.

В 676 клубных формированиях постоянно занимаются 8293 человек. Ежегодно в
клубах проводятся более 13136 культурно-массовых мероприятий. Сложились системы
традиционных творческих акций по всем жанрам любительского искусства. Проводятся
разные праздники, фестивали, смотры, конкурсы, тематические вечера, театрализованные
праздники.

Вместе с тем, в деятельности муниципальных учреждений культуры существует ряд
проблем, требующих планомерного решения.

Важнейшей составляющей современной культурной жизни Сабинского
муниципального района является деятельность клубных учреждений. Наряду с созданием
и показом театральных постановок, концертных программ, тематических вечеров,
весомыми составляющими их основной деятельности являются организация фестивалей,
конкурсов и других мероприятий художественно-творческого характера, формирование и
удовлетворение потребностей населения в сценическом искусстве.

В целях увеличения посещений, увеличению объема деятельности, привлечению
зрительской аудитории в клубных учреждениях района разрабатываются новые формы
работы, совершенствуется художественное и творческое мастерство участников
художественной самодеятельности.

Современный уровень развития культуры в Сабинском муниципальном районе во
многом обеспечивается сложившейся и эффективно действующей системой
художественной и творческой работы, а именно сетью учреждений культуры, подготовкой
кадров, совершенствованием различных форм деятельности. Сохраняются несоответствие
технического оснащения учреждений культуры современным требованиям, недостаток
финансовых средств на обновление сценических костюмов, музыкальных инструментов,
отсутствие средств на обеспечение пожарной безопасности, низкий уровень
оснащенности учреждений современной компьютерной техникой, дефицит
квалифицированных кадров, владеющих новыми информационными технологиями,
недостаточный уровень трудовой мотивации работников культуры. Материально-
техническая база учреждений культуры устарела и нуждается в качественном обновлении,
доля специалистов с высшим и средне-специальным образованием в сельских учреждения
культуры 82%.

По мере ежегодного увеличения объема услуг культуры, потребляемых населением
Сабинского муниципального района, все большее значение приобретает качество
предоставляемых услуг.

Повышение качества муниципальных услуг является одним из направлений
реализации реформы бюджетного процесса, программы повышения эффективности
бюджетных расходов в Сабинском муниципальном районе.

Решение существующих проблем в деятельности клубных учреждений, достижение
поставленных целей и решение тактических задач, должно идти с использованием

программно-целевого метода, то есть путем реализации отдельной, специализированной
целевой программы, что обеспечит больший уровень эффективности использования
бюджетных ресурсов и лучшую связь их объемов с достижением планируемых
результатов. ™

Данная Программа позволит целенаправленно реализовать муниципальную
политику в сфере культуры Сабинского муниципального района, определенную
Программой социально-экономического развития Сабинского муниципального района до
2017 года и Стратегии социально-экономического развития Сабинского муниципального
района до 2017 года по обеспечению духовно-нравственного и культурного развития
граждан района путем повышения качества услуг, предоставляемых муниципальными
учреждениями культуры Сабинского муниципального района.

II. Основные цели и задачи Программы.
Целевые индикаторы и показатели эффективности ее реализации

Основной целью Программ является сохранение и развитие единого культурного
пространства на территории Сабинского муниципального района. Достижение указанной
цели предусматривается решение следующих программных задач.

Целями Программы являются, совершенствование комплексной системы мер
реализации политики в сфере культуры, развитие и укрепление правовых, экономических
и организационных условий для эффективной деятельности и оказания услуг жителям
Сабинского муниципального района творческими коллективами и учреждениями
культуры:

- создание условий для организации досуга и обеспечение жителей района услугами
организаций культуры;

- обеспечение более широкого доступа граждан к услугам учреждений культуры
района;

- совершенствование деятельности муниципальных учреждений культуры в
системе непрерывного профессионального образования;

- обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни и
содействие в создании условий для творческой самореализации населения района;

- обеспечение условий для полноправного социального и национально-культурного
развития всех народов, проживающих в Сабинском муниципальном районе;

- повышение качества муниципальных услуг, предоставляемых учреждениями
культуры.

Программа направлена на достижение задачи учреждений культуры «Развитие
культурно-досуговой деятельности в Сабинском муниципальном районе Республики
Татарстан на 2015-2017 годы»:

Задачами Программы являются:
- оказание содействия в модернизации специального оборудования организаций

сферы культуры, приобретении музыкальных инструментов, внедрении компьютерных
технологий, укреплении материальной базы;

- обеспечение более широкого доступа граждан к услугам муниципальных
учреждений культуры района;

- повышение эффективности ведения консультативно-методической работы с
сельскими учреждениями культуры;

- техническое сопровождение деятельности учреждений культуры, обеспечение и
обслуживание творческих мероприятий, фестивалей, конкурсов;

- совершенствование системы подготовки профессиональных кадров в

учреждениях культуры;

- создание условий для развития творческого потенциала одаренных детей в
учреждениях культуры района; Р

- совершенствование системы повышения квалификации кадров;
- укрепление материально-технической базы в учреждениях культуры-

- создание условий для повышения качества и разнообразия услуг
предоставляемых в сфере культуры; ^ ^ '

- совершенствование организационных, экономических и правовых механизмов
развития сферы культуры;

- развитие механизмов поддержки, предоставляемой на конкурсной основе
творческим проектам в области самодеятельного народного творчества;

- создание условий для сохранения культур народов, проживающих в Сабинском
муниципального районе, как целостной системы духовных ценностей общества;

- создание организационных и иных условий для увеличения доли информации
ориентированной на здоровый образ жизни, а также на традиционные культурные'
нравственные и семейные ценности.

Перечень индикаторов ожидаемой эффективности реализации основных
мероприятий Программы приведены в табл. 1.

Таблица 1

Индикаторы эффективности реализации Программы

Индикаторы 2015 2016 2017
Увеличение количества зрителей в
учреждениях культуры района, тыс. человек

671,8 678,4 685,1

Увеличение удельного веса населения,
участвующего в платных мероприятиях,
процентов

21,5% 22% 23%

Увеличение удельного веса населения,
участвующего в клубных формированиях,
процентов

26% 27% 28%

Увеличение количества посещений в
муниципальных учреждения культуры,
процентов

1,4% 1,6% 2%

III. Перечень мероприятий Программы
В рамках настоящей программы будет осуществлена следующая система

мероприятий согласно Приложению №1:
- оснащение муниципальных учреждений культуры современным звуковым,

световым, видеопроекционным, компьютерным оборудованием, сценическими
костюмами и т.д. в целях повышения качества оказания культурных услуг;

- проведение районных фестивалей, конкурсов, творческих акций, в том числе для
детей и молодежи;

- оказание поддержки коллективам самодеятельного народного творчества для
участия в районных, республиканских, всероссийских фестивалях, конкурсах;

- реализация программы повышения квалификации кадров учреждений культуры;
- проведение ежегодных конкурсов творческих проектов среди муниципальных

учреждений культуры;

IV. Оценка социально-экономической эффективности
реализации Программы

Реализация Программы позволит стать сфере культуры одним из реальных оесупсов
социального и экономического развития района. Модернизация сферы к у л ^ т Х ц р и в е Г
к повышению эффективности деятельности учреждений культуры у л у ч ш е н и Г к а ч е с ^
оказываемых услуг. Использование современной технологии повысив д о с т у Т н Т с е л "
культурным ценностям мероприятиям и услугам. населения к
Результатами реализации Программы станут:

- увеличение количества зрителей в учреждениях культуры на платных
мероприятиях с 143,8 тыс. человек в 2015 году до 150,9 тыс. человек в 2017 году

- увеличение удельного веса населения, участвующего в клубных формированиях,
с 26 0 процента от общей численности населения Сабинского муниципального района в
2015 году до 28,0 процента в 2017 году;

- увеличение количество зрителей в муниципальных учреждениях культуры с
671,8 тыс.человек в 2015 году до 685,1 тыс.человек в 2017 году;

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры района;
- техническое оснащение учреждений культуры современным требованиям;
- обеспечение безопасности эксплуатации учреждений культуры;
- повышение уровня удовлетворенности населения качеством оказываемых услуг.
При реализации Программы возможно возникновение финансовых рисков,

связанных:

- с неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на реализацию
программных мероприятий, вследствие чего могут измениться запланированные объемы
выполнения мероприятий;

- с увеличением (сокращением) затрат на отдельные программные мероприятия,
связанные с концентрацией средств на приоритетных проектах и мероприятиях, в связи с
чем уточняются объемы финансирования, что потребует внесения изменений в
Программу;

- с более высоким ростом цен на отдельные виды товаров и услуг, закупка которых
предусмотрена в рамках программных мероприятий, что повлечет увеличение затрат на
отдельные программные мероприятия

£
<D
S я
<D
О
ч s Ё